

## 化管法の政令改正に伴うラベル表示に関する新旧対照表

SDS制度に関して、改正後の指定物質のSDS提供は2023年（令和5年）4月1日からとなります。

会社名 = コルテバ・ジャパン株式会社  
会社名 = コルテバ・アグリサイエンス日本株式会社

問合せ先電話番号 = 03-3519-3190  
問合せ先電話番号 = 03-3519-3410

改訂日 ⇒ 2022/11/10

| 分類  | 商品名           | 登録番号  | 旧（2023年3月31日まで）<br>指定物質名（種別・現行政令番号）含有率     | 新（2023年4月1日以降）<br>指定物質名（種別・管理番号）含有率      | 概況           | 備考   |
|-----|---------------|-------|--|--|--------------|--|
| 殺虫剤 | 三洋NCS         | 19233 | カーハム（1種433）50.0%                           | カーハム（1種433）50.0%                         | 変更なし         |  |
| 除草剤 | アグロマックス水和剤    | 19651 | プロビザミド（1種162）50.0%                         | プロビザミド（1種162）50.0%                       | 変更なし         |  |
| 殺菌剤 | インダーフロアブル     | 20616 | フェンブコナゾール（1種119）22.0%                      | フェンブコナゾール（2種119）22.0%                    | 種別変更         |  |
| 除草剤 | ウイードコア1キログラム剤 | 24389 | —  | ベンゾビシクロン（1種621）2.0%                      | 追加           | <追加注意事項><br>・火災時は、適切な保護具を着用し水・消火剤等で消火に努める。<br>・漏出時は、保護具を着用し掃き取り回収する。<br>・移送取扱いは、ていねいに行う。                         |
| 除草剤 | カーブSC         | 22946 | プロビザミド（1種162）36.0%                         | プロビザミド（1種162）36.0%                       | 変更なし         |  |
| 除草剤 | クリンチャー1キログラム剤 | 19190 | シハロホップブチル（1種361）1.8%                       | シハロホップブチル（1種361）1.8%                     | 変更なし         |  |
| 除草剤 | クリンチャーEW      | 19195 | シハロホップブチル（1種361）30.0%                      | シハロホップブチル（1種361）30.0%                    | 変更なし         |  |
|     |               |       | メチルナフレン（1種438）9.9%                         | メチルナフレン（1種438）9.9%                       | 変更なし         |  |
|     |               |       | ナフレン（1種302）3.6%                            | ナフレン（1種302）3.6%                          | 変更なし         |  |
| 除草剤 | クリンチャーパスME    | 19200 | シハロホップブチル（1種361）3.0%<br>メチルナフレン（1種438）1.1% | シハロホップブチル（1種361）3.0%                     | 変更なし<br>（訂正） | （訂正）メチルナフレンの含有率は1.0%未満であることを確認したため削除   |
| 殺虫剤 | グレモSC         | 22864 | —  | メキシフェジト（2種807）20.0%                      | 追加           | <追加注意事項><br>・火災時は、適切な保護具を着用し水・消火剤等で消火に努める。<br>・漏出時は、保護具を着用し布・砂等に吸収させ回収する。<br>・移送取扱いは、ていねいに行う。                    |
| 殺菌剤 | コサイト3000      | 22533 | —  | アクリル酸重合体（1種565）21%                       | 追加           | <追加注意事項><br>・火災時は、適切な保護具を着用し水・消火剤等で消火に努める。<br>・漏出時は、保護具を着用し掃き取り回収する。<br>・移送取扱いは、ていねいに行う。<br>・使用量に合わせ薬液を調製し、使いきる。 |
| 除草剤 | ザイトロンアミン液剤    | 14673 | トリクロピル（1種286）44.0%                         |  | 変更なし<br>（訂正） | （訂正）トリクロピルトリエチルアミン塩は指定物質にあたらぬことを確認したため削除   |
|     |               |       | エチレンジアミン四酢酸（1種60）2.3%                      | エチレンジアミン四酢酸並びにそのカルウム塩及びナトリウム塩（1種595）2.3% | 名称変更         | <追加注意事項><br>・使用量に合わせ薬液を調製し、使いきる。   |

## 化管法の政令改正に伴うラベル表示に関する新旧対照表

SDS制度に関して、改正後の指定物質のSDS提供は2023年（令和5年）4月1日からとなります。

会社名＝ コルテバ・ジャパン株式会社  
会社名＝ コルテバ・アグリサイエンス日本株式会社

問合せ先電話番号＝ 03-3519-3190  
問合せ先電話番号＝ 03-3519-3410

改訂日⇒ 2022/11/10

| 分類  | 商品名              | 登録番号  | 旧（2023年3月31日まで）<br>指定物質名（種別・現行政令番号）含有率                           | 新（2023年4月1日以降）<br>指定物質名（種別・管理番号）含有率                              | 概況           | 備考  |
|-----|------------------|-------|--|--|--------------|---|
| 殺虫剤 | スピノエースフロアブル      | 20174 | —  | スピノサト <sup>*</sup> （1種672）20.0%                                  | 追加           | <追加注意事項><br>・火災時は、適切な保護具を着用し水・消火剤等で消火に努める。<br>・漏出時は、保護具を着用し布・砂等に吸収させ回収する。<br>・移送取扱いは、ていねいに行う。   |
| 殺虫剤 | スピノエース顆粒水和剤      | 20178 | —  | スピノサト <sup>*</sup> （1種672）25.0%                                  | 追加           | <追加注意事項><br>・火災時は、適切な保護具を着用し水・消火剤等で消火に努める。<br>・漏出時は、保護具を着用し掃き取り回収する。<br>・移送取扱いは、ていねいに行う。  |
|     |                  |       | ドデシル硫酸ナトリウム（1種275）2.5%   | ドデシル硫酸ナトリウム（1種275）2.5%   | 変更なし<br>（訂正） | （訂正）ドデシル硫酸ナトリウムの含有を確認したため追加   |
| 除草剤 | スナッフショット粒剤       | 22127 | トリフルリン（1種293）2.0%  | トリフルリン（1種293）2.0%  | 変更なし         | <注意事項修正> 消火剤等→水・消火剤等<br>・火災時は、適切な保護具を着用し水・消火剤等で消火に努める。  |
| 殺虫剤 | ゼロカウント粒剤         | 23888 | —  | スピノサト <sup>*</sup> （1種672）1.0%                                   | 追加           | <追加注意事項><br>・火災時は、適切な保護具を着用し水・消火剤等で消火に努める。<br>・漏出時は保護具を着用し掃き取り回収する。<br>・移送取扱いは、ていねいに行う。<br>・使用量に合わせ秤量し、使いきる。                              |
| 殺菌剤 | ゾーベック エニヘル顆粒水和剤  | 24256 | マンコゼブ又はマンゼブ（1種62）60.0%   | マンコゼブ又はマンゼブ（1種62）60.0%   | 変更なし         | （訂正）亜鉛の水溶性化合物の含有を確認したため追加   |
|     |                  |       | 亜鉛の水溶性化合物（1種1）2.8%   | 亜鉛の水溶性化合物（1種1）2.8%   | 変更なし<br>（訂正） |   |
| 殺菌剤 | ゾーベック エンカンティア SE | 24254 | 直鎖アルキルベンゼンスルホン酸及びその塩（アルキル基の炭素数が10から14までのもの及びその混合物に限る。）（1種30）1.1% | 直鎖アルキルベンゼンスルホン酸及びその塩（アルキル基の炭素数が10から14までのもの及びその混合物に限る。）（1種30）1.1% | 変更なし<br>（訂正） | （訂正）直鎖アルキルベンゼンスルホン酸及びその塩の含有を確認したため追加<br><br><追加注意事項><br>・火災時は、適切な保護具を着用し水・消火剤等で消火に努める。<br>・漏出時は、保護具を着用し布・砂等に吸収させ回収する。<br>・移送取扱いは、ていねいに行う。 |
| 除草剤 | ターザインプロDF        | 21088 | イソキサベン（2種12）60.0%  | —  | 削除           | （訂正）ドデシル硫酸ナトリウムの含有率は1.0%未満であることを確認したため削除  |
|     |                  |       | ドデシル硫酸ナトリウム（1種275）1.9%   |  | 変更なし<br>（訂正） |   |

## 化管法の政令改正に伴うラベル表示に関する新旧対照表

SDS制度に関して、改正後の指定物質のSDS提供は2023年（令和5年）4月1日からとなります。

会社名＝ コルテバ・ジャパン株式会社  
会社名＝ コルテバ・アグリサイエンス日本株式会社

問合せ先電話番号＝ 03-3519-3190  
問合せ先電話番号＝ 03-3519-3410

改訂日⇒ 2022/11/10

| 分類    | 商品名        | 登録番号  | 旧（2023年3月31日まで）<br>指定物質名（種別・現行政令番号）含有率                           | 新（2023年4月1日以降）<br>指定物質名（種別・管理番号）含有率                              | 概況       | 備考  |
|-------|------------|-------|--|--|----------|---|
| 殺虫剤   | ダブルシューターSE | 24055 | —  | スピノサド（1種672）5.0%   | 追加       | <追加注意事項><br>・火災時は、適切な保護具を着用し水・消火剤等で消火に努める。<br>・漏出時は、保護具を着用し布・砂等に吸収させ回収する。<br>・移送取扱いは、ていねいに行う。 |
| 殺菌剤   | チッパー乳剤     | 23601 | マイクロタニル（1種118）25.0%  | マイクロタニル（2種118）25.0%  | 種別変更     |   |
|       |            |       | 1,2,4-トリメチルベンゼン（1種296）13%  | トリメチルベンゼン（1種691）20%  | 名称変更     |   |
|       |            |       | 1,3,5-トリメチルベンゼン（1種296）3.4%                                       |  | 名称変更     |   |
|       |            |       | —  |  | 追加       |   |
|       |            |       | クメン（1種83）1.7%  | クメン（1種83）1.7%  | 変更なし     |   |
| 除草剤   | ディクトラン乳剤   | 17811 | —  | ジチオビル（2種782）32.0%  | 追加       | <追加注意事項><br>・火災時は、適切な保護具を着用し水・消火剤等で消火に努める。<br>・漏出時は、保護具を着用し布・砂等に吸収させ回収する。<br>・移送取扱いは、ていねいに行う。 |
|       |            |       | 直鎖アルキルベンゼンスルホン酸及びその塩（アルキル基の炭素数が10から14までのもの及びその混合物に限る。）（1種30）4.8% | 直鎖アルキルベンゼンスルホン酸及びその塩（アルキル基の炭素数が10から14までのもの及びその混合物に限る。）（1種30）4.8% | 変更なし（訂正） | （訂正）直鎖アルキルベンゼンスルホン酸及びその塩の含有を確認したため追加  |
| 殺菌剤   | デビュー乳剤     | 22400 | フェンブコナゾール（1種119）12.5%  | フェンブコナゾール（2種119）12.5%  | 種別変更     | <注意事項修正> 消火剤等→水・消火剤等<br>・火災時は、適切な保護具を着用し水・消火剤等で消火に努める。  |
|       |            |       | メチルナフタレン（1種438）18%   | メチルナフタレン（1種438）18%   | 変更なし     |   |
|       |            |       | ナフタレン（1種302）6.5%   | ナフタレン（1種302）6.5%   | 変更なし     |   |
|       |            |       | —  | N-メチル-2-ピロリドン（1種746）15%  | 追加       |   |
|       |            |       | 1,2,4-トリメチルベンゼン（1種296）0.9%                                       | トリメチルベンゼン（1種691）1.3%   | 名称変更（訂正） |   |
|       |            |       | 1,3,5-トリメチルベンゼン（1種296）0.2%                                       |  | 名称変更（訂正） |   |
| —     |            | 追加    |  |  |          |   |
| 除草剤   | ハイザー水和剤    | 20396 | —  | ジチオビル（2種782）40.0%  | 追加       | <追加注意事項><br>・火災時は、適切な保護具を着用し水・消火剤等で消火に努める。<br>・漏出時は、保護具を着用し掃き取り回収する。<br>・移送取扱いは、ていねいに行う。      |
| 殺虫殺菌剤 | ヒームプリンス粒剤  | 19571 | フィプロニル（1種23）1.0%   | フィプロニル（1種22）1.0%   | 変更なし     |   |
| 殺虫剤   | ヒレスコ顆粒水和剤  | 24137 | トデシル硫酸ナトリウム（1種275）1.5%   | トデシル硫酸ナトリウム（1種275）1.5%   | 変更なし     |   |

## 化管法の政令改正に伴うラベル表示に関する新旧対照表

SDS制度に関して、改正後の指定物質のSDS提供は2023年（令和5年）4月1日からとなります。

会社名＝ コルテバ・ジャパン株式会社  
会社名＝ コルテバ・アグリサイエンス日本株式会社

問合せ先電話番号＝ 03-3519-3190  
問合せ先電話番号＝ 03-3519-3410

改訂日⇒ 2022/11/10

| 分類    | 商品名                       | 登録番号  | 旧（2023年3月31日まで）<br>指定物質名（種別・現行政令番号）含有率                           | 新（2023年4月1日以降）<br>指定物質名（種別・管理番号）含有率                              | 概況       | 備考  |
|-------|---------------------------|-------|--|--|----------|---|
| 殺虫剤   | ファルコンエースフロアブル             | 22126 | —  | スピノサト <sup>*</sup> （1種672）5.0%                                   | 追加       | <追加注意事項><br>・火災時は、適切な保護具を着用し水・消火剤等で消火に努める。<br>・漏出時は、保護具を着用し布・砂等に吸収させ回収する。<br>・移送取扱いは、ていねいに行う。   |
|       |                           |       | —  | メキシフェジト <sup>*</sup> （2種807）10.0%                                | 追加       |   |
| 殺虫剤   | ファルコンフロアブル                | 20676 | —  | メキシフェジト <sup>*</sup> （2種807）20.0%                                | 追加       | <追加注意事項><br>・火災時は、適切な保護具を着用し水・消火剤等で消火に努める。<br>・漏出時は、保護具を着用し布・砂等に吸収させ回収する。<br>・移送取扱いは、ていねいに行う。   |
| 殺虫殺菌剤 | フルサホート箱粒剤                 | 21411 | —  | イミダクロプリト <sup>*</sup> （1種618）2.0%                                | 追加       | <追加注意事項><br>・火災時は、適切な保護具を着用し水・消火剤等で消火に努める。<br>・漏出時は、保護具を着用し掃き取り回収する。<br>・移送取扱いは、ていねいに行う。<br>・使用量に合わせ秤量し、使いきる。                         |
|       |                           |       | —  | チフルサミト <sup>*</sup> （1種647）3.0%                                  | 追加       |   |
| 殺菌剤   | ラー-水和剤                    | 17684 | マイクロタニル（1種118）10.0%  | マイクロタニル（2種118）10.0%  | 種別変更     | <注意事項修正>消火剤等→水・消火剤等<br>・火災時は、適切な保護具を着用し水・消火剤等で消火に努める。   |
| 殺菌剤   | ラー-乳剤                     | 17687 | マイクロタニル（1種118）25.0%  | マイクロタニル（2種118）25.0%  | 種別変更     |   |
|       |                           |       | 1,2,4-トリメチルベンゼン（1種296）13%  |  | 名称変更     |   |
|       |                           |       | 1,3,5-トリメチルベンゼン（1種296）3.4%                                       | トリメチルベンゼン（1種691）20%  | 名称変更     |   |
|       |                           |       | —  |  | 追加       |   |
|       |                           |       | クメン（1種83）1.7%  | クメン（1種83）1.7%  | 変更なし     |   |
| 殺虫剤   | ランネット45DF                 | 20863 | メゾル（1種443）45.0%  | メゾル（1種443）45.0%  | 変更なし     |   |
| 除草剤   | ロイヤント乳剤                   | 24385 | 直鎖アルキルベンゼンスルホン酸及びその塩（アルキル基の炭素数が10から14までのもの及びその混合物に限る。）（1種30）3.4% | 直鎖アルキルベンゼンスルホン酸及びその塩（アルキル基の炭素数が10から14までのもの及びその混合物に限る。）（1種30）3.4% | 変更なし（訂正） | （訂正）直鎖アルキルベンゼンスルホン酸及びその塩の含有を確認したため追加<br><追加注意事項><br>・火災時は、適切な保護具を着用し水・消火剤等で消火に努める。<br>・漏出時は、保護具を着用し布・砂等に吸収させ回収する。<br>・移送取扱いは、ていねいに行う。 |
| 殺虫剤   | ワークワイト <sup>*</sup> 顆粒水和剤 | 22125 | —  | スピノサト <sup>*</sup> （1種672）10.0%                                  | 追加       |   |
|       |                           |       | —  | イミダクロプリト <sup>*</sup> （1種618）10.0%                               | 追加       |   |
|       |                           |       | ドデシル硫酸ナトリウム（1種275）2.5%   | ドデシル硫酸ナトリウム（1種275）2.5%   | 変更なし（訂正） |   |